
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33313 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 91/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 307/2015-GAB/CGPC 
de 05/08/15, que apurou a conduta do servidor C.A.L., mat. 
57233557, face as circunstâncias da fuga do preso, Clayton 
Roberto Raiol dos Reis, por ocasião da lavratura do IPL/FLG nº 
6/2015.000301-3-SUMA;
CONSIDERANDO: não ter sido constatado indícios de ocorrência 
de transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
307/2015-GAB/CGPC de 05/08/15, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
REGINA MARCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

PORTARIA Nº 92/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 047/2016-GAB/CGPC 
de 03/02/16, que apurou a conduta do servidor F.A.F.S., mat. 
57233651, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar por parte do servidor sindicado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
047/2016-GAB/CGPC de 03/02/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 93/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 114/2016-GAB/CGPC de 
01/04/16, instaurada para identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento de mandado judicial em desfavor de 
José Augusto Ferreira Tavares, fato ocorrido no município de 
Ponta de Pedras, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar sufi cientemente comprovada a 
incidência de transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
114/2016-GAB/CGPC de 01/04/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
C6oordenador do Interior

PORTARIA Nº 94/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 134/2016-GAB/CGPC de 
15/04/16, instaurada para apurar as circunstâncias da fuga do 
preso de justiça Benedito Teles dos Santos Junior, da carceragem 
da DP de Chaves, fato ocorrido em 18/10/15, consoante o BOP 
nº 131/2015.000231-9, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
134/2016-GAB/CGPC de 15/04/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 95/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 147/2016-GAB/CGPC 
de 02/05/16, que apurou a conduta da servidora C.P.S.O., mat. 
5623189, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver confi gurado transgressão disciplinar no 
fato apurado.
RESOLVE: aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena disciplinar de 03 
(três) dias de SUSPENSÃO, ao servidor, C.P.S.O., mat. 5623189, 
por transgressão disciplinar prevista no artigo 74, incisos VII 

e XVII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, a qual deverá, em razão de conveniência para o 
serviço público, ser convertida em multa conforme prevê o artigo 
79 § 1º do mesmo Diploma Legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 96/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 451/2016-GAB/CGPC 
de 23/11/16, instaurada para apurar as circunstâncias do 
baleamento e morte de Joelison Sousa dos Santos, em tese, 
resultante de intervenção policial, fato ocorrido em 04/11/16, no 
município de Santarém, consoante BOP nº 355/2016.000068-3, 
conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar no fato apurado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
451/2016-GAB/CGPC de 23/11/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 97/2017-GAB/CGPC/DIVERSOS DE 
07/02/2017

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 439/2016-GAB/CGPC 
de 11/11/16, que apurou a conduta do servidor L.F.S., mat. 
54191957, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não restar comprovada a incidência de 
transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado.
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
439/2016-GAB/CGPC de 11/11/16, com fundamento no Art. 90, 
inciso I da Lei Complementar nº 022/94, e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

Protocolo: 146040

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

INSTAURAR PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR N°. 1/2017

PORTARIA N°. 002/2017 – CORREG-CPC “RC” DE 09 DE 
FEVEREIRO DE 2017. A Corregedora do CPC “Renato Chaves” 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei 6823 de 30 de janeiro de 2006 em seu art. 5º-B, XIV; 
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei 5810 de 24 de janeiro 
de 1994, Resolve: I – INSTAURAR o Processo Administrativo 
Disciplinar em face das servidoras K.C.M.P matricula 571933263 
e S.H.O matricula 80882411, objetivando apurar eventual 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
de que tratam os Processo e-protocolo nº 2016/326483 e 
2016/350362, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos. II – DESIGNAR os servidores Evandro 
dos Santos Paes portador da matricula 5129699/1, Sylvio Cesar 
Cardoso de Castro Leão Matricula 5418803/1 e Ana Maria de 
Oliveira Ipiranga matricula 54185851/1, todos ocupantes de 
cargo efetivo de Perito Criminal, para sob a presidência do 
primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, objetivando 
apurar a condutas dos referidos servidores. III – Notifi quem-se 
os acusados da instauração do presente processo, com cópia. 
IV – Dê-se ciência. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do 
Centro de Perícias Científi cas “RC”.

Protocolo: 146128

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 046/17-GAB/DGCPCRC DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2016/511157;
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 077/2011, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público.
R E S O L V E:
Contratar por tempo determinado no período de 12.02.2017 
a 11.02.2018,  ELIAS SOUZA DOS SANTOS para exercer 
as funções do cargo de Motorista em caráter de substituição 
ao servidor WALCINEY NUNES ARAÚJO  não acarretando 
acréscimo de despesa ao erário, autorizada em 09.01.2017 
através do Processo Nº 2016/511157.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 146228

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº025 DE 09/01/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°184288A/1
NOME:MARILIA HADIMA MONTORIL SANTIAGO
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:57216518/1
PERÍODO:04.01.2017 a 17.02.2017.

Protocolo: 146233

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 01
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
prorrogação do contrato administrativo 063/2016, o qual foi 
celebrado para Contratação de médicos para realização de 
perícias de DPVAT.
VIGÊNCIA: 04/01/2017 à 31/01/2017.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Inegibilidade
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 858339 - 
Operacionalização das ações de Recursos Humanos- NATUREZA 
DA DESPESAS: 339034 – Outros Despesas de pessoal Decorrente 
de Contratos de Terceirização; 339047 – Obrigações Tributária e 
Contributiva; FONTE: 0101 – Recursos Ordinários; 0101006360.
CREDENCIADO: MAURO MARCELO FURTADO REAL JUNIOR; 
CRM/PA Nº. 12.325, residente e domiciliado À Rua Ferreira 
Pena nº 2010, Bairro: Umarizal- Belém/PA, CEP- 66050-140
ORDE NADOR DESPESAS: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo: 146168

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tendo em vista erro formal nas informações constantes no texto, 
torna-se sem efeito a publicação da matéria divulgada no Diário 
Ofi cial de nº 33231 sob o número de protocolo 118634, no dia 
14 de outubro de 2016.

Protocolo: 146202
PORTARIA N° 045/17 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2017 – 

GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 042/17-GAB/
CPCRC-03.02.17, (DOE nº 33.308 de 06.02.17), que Contratou 
por tempo determinado KLAIN ALVES PEREIRA, para exercer 
a função do cargo de  motorista .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 10 de 
Fevereiro de 2017.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 146224


